



2019年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表 (要約) は、決算書類として2020年6月25日開催の第124回理事会において承認されました。

貸借対照表(要約) - 2020年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	34,429,598	48,974,894	△ 14,545,296	
未収会費・地域ネットワーク負担金	774,100	557,400	216,700	
未収金	11,284,555	208,097	11,076,458	
貯蔵品	30,048	27,259	2,789	
前払金・仮払金	425,600	95,364	330,236	
流動資産 合計	46,943,901	49,863,014	△ 2,919,113	
固定資産				
固定資産 合計	10,800,000	0	10,800,000	(*1) ・管理費[I]に関する未払費用 15,576,865
資産合計	57,743,901	49,863,014	7,880,887	
II. 負債の部				
流動負債				
未払金	(*1) 16,032,453	14,368,651	1,663,802	(*2) ・エコ商品ねっと掲載事業収益分 11,411,930
前受会費	200,000	158,000	42,000	
前受金	(*2) 11,411,930	11,535,915	△ 123,985	
預り金	62,379	80,715	△ 18,336	
未払法人税	601,400	647,000	△ 45,600	
未払消費税	334,200	564,900	△ 230,700	
流動負債 合計	28,642,362	27,355,181	1,287,181	
III. 正味財産の部				
一般正味財産	29,101,539	22,507,833	6,593,706	
一般正味財産 合計	29,101,539	22,507,833	6,593,706	
負債及び正味財産 合計	57,743,901	49,863,014	7,880,887	

正味財産増減計算書(要約) - 2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 一般正味財産増減の部				
1 経常収益				
①受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金	24,755,200	25,749,800	△ 994,600	
②事業収益 (*1)	36,705,081	24,454,289	12,250,792	
③受取助成金	0	0	0	
④受取寄附金 / 協賛金 / 雑収益	36,326	18,962	17,364	
経常収益 計	61,496,607	50,223,051	11,273,556	(*1)
2 経常費用				
①事業費	15,607,302	7,532,882	8,074,420	・請負事業収益、普及啓発事業、情報提供事業収益及びその他事業収益 (注1) 内、エコ商品ねっと掲載事業収益 22,740,605 内、情報プラザ掲載事業収益 (注2) 267,920 内、エコチャレンジホテル掲載事業収益 158,620
請負事業費 (*1)	6,341,626	0	6,341,626	
普及啓発事業費 (*1)	1,811,516	1,627,587	183,929	
情報提供事業費 (*1)	3,807,067	3,358,107	448,960	
ニュースレター発行費 (*1)	1,960,844	1,722,698	238,146	
ホームページ運用費 (*1)	859,553	0	859,553	
エコプロ展出展事業費	554,821	523,048	31,773	
地域ネットワーク連携費	168,079	183,714	△ 15,635	
国際事業費	1,300	23,990	△ 22,690	
講演・講師事業費他 (*1)	(*2) 59,887	73,518	△ 13,631	・対応する講演・講師料収益 1,007,056
ガイドライン関連費	0	20,220	△ 20,220	
助成金事業費	0	0	0	
その他の事業費 (*1)	42,609	0	42,609	
②管理費	38,691,799	37,149,962	1,541,837	
管理費 [I]	28,576,865	27,131,458	1,445,407	
管理費 [II]	10,114,934	10,018,504	96,430	
経常費用 計	54,299,101	44,682,844	9,616,257	
当期経常外増減額	△ 2,400	0	△ 2,400	
税引前当期一般正味財産増減額	7,195,106	5,540,207	1,654,899	
法人税等	601,400	647,000	△ 45,600	
当期一般正味財産増減額	6,593,706	4,893,207	1,700,499	
一般正味財産期首残高	22,507,833	17,614,626	4,893,207	
一般正味財産期末残高	29,101,539	22,507,833	6,593,706	

(注1) 「エコ商品ねっと掲載事業収益」について

当年度は、2019年10月1日から翌年9月30日までの掲載料22,823,860円を収受し、その内、翌年度4月1日から9月30日までに対応する半額の掲載料11,411,930円は、前受金に計上しました。

なお、前年度で前受金に計上した11,267,955円は、当年度の掲載料収益に繰入計上しました。

(注2) 「情報プラザ掲載事業収益」について

当年度 (10月1日から翌年9月30日まで) から、当掲載料はエコ商品ねっと掲載料に統合しました。従って、当年度から当掲載料はエコ商品ねっと掲載料として計上しています。なお、前年度前受金 (4月1日から9月30日まで) 267,920円は、当年度の情報プラザ掲載料事業収益として繰入計上しました。

(注) 各事業収益末尾(*)印及び各事業費末尾 (*) 印について

支払消費税は、課税売上上の対象となる各事業収益 (*) に対応する各事業費 (*) に配賦しています。なお、当年度の支払消費税額334,200円で各事業費に配賦する額は、課税売上全事業収益における各事業収益割合比率による額としています。